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Abstrakt

Svoboda a odpovědnost při vytváření postavy

Tato diplomová práce se zabývá problematikou herecké svobody a odpovědnosti a

sestává z chronologicky seřazených zkušeností ze školní a profesionální praxe.

Doplněna je o možnosti kultivace herecké svobody a zároveň se zaobírá chybami,

které k ní naopak nesměřují. Dále jsou rozvedeny řemeslné zákonitosti nezbytné pro

výstavbu a fungování komedie. Autor prokládá praktické zkušenosti úvahami o

výhodách i úskalích reprízování a srovnává je s odbornou literaturou. Také je popsán

podtext a dispozice nezbytné pro hlubší porozumění psychologie postavy.

Podrobeny rozboru jsou jednání postav a vědomá volba výrazových prostředků. V

závěru je autorův pohled na téma herecké estetiky a sebepozorování porovnán

s pohledem uznávané herecké osobnosti. Předmětem práce je rovněž snaha o

sebereflexi.

Klíčová slova: svoboda, odpovědnost, prostředky, podtext, sebepozorování,

sebereflexe, herectví, činohra, divadlo, divadelní představení

Abstract

Actor‘s freedom and responsibility necessary for creating a character

This master‘s thesis deals with the issue of acting freedom and responsibility and

consists of chronologically presented experience from school and professional

practice. It is complemented by the possibilities of cultivating actor's freedom and, at

the same time, it deals with mistakes that do not lead to it. Basic principles crucial

for rehearsing and performing comedy are further revealed. The author intersperses

practical experience with the positives and negatives of repetitions and compares

them with professional literature. The subtext and requirements necessary for a

deeper understanding of character's psychology are described as well. Character's

actions and the conscious choice of body language are both discussed. In

conclusion, the author's view on the topic of stage aesthetics and self-observation is

compared with that of highly regarded actor. The subject of the thesis is an attempt

at self-reflection.

Keywords: freedom, responsibility, body language, subtext, self-observation, self-

reflection, acting, dramatic art, theatre, theatre performance
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1 Úvod

Má diplomová práce se věnuje tématu herecké svobody, osobnímu přístupu

při vytváření rolí a dílčím zkušenostem ze školy či profesionálních divadel.

Vždy jsem byl svazován přehnaným zájmem o to, co si o mě pomyslí ostatní

a často se nedokázal dostatečně povznést nad své nedostatky.

Pokouším se zde tedy co nejotevřeněji, možná místy až žoviálně, seznámit

čtenáře s jakými překážkami jsem se v průběhu studií potýkal a jak jsem se s nimi

pokoušel vypořádat, jak se mi to dařilo či nedařilo, co mi pomáhá je alespoň dočasně

odstranit a také popsat, kde stále selhávám.

Zároveň bych si velmi přál, aby tato práce mohla posloužit dalším studentům,

kteří jsou si obdobně nejistí. Třeba by jim mohlo dodat odvahu, že v podobných

pocitech nejsou sami a že i s takovými překážkami může člověk školu opustit

s nabídkou práce v oboru.

2 První role v profesionálním divadle

2.1 Pulp Fiction na divadle?

O prázdninách, po druhém ročníku, mi zavolal Daniel Hrbek (vedoucí našeho

ročníku), že by pro mě měl ve Švandově divadle roli. Také mě pochválil, že jsem

zaznamenal od poloviny druhého ročníku, kdy jsme spolu vedli rozhovor na téma:

můj přístup ke škole a zodpovědnost, posun kupředu. V polovině semestru nebyl

spokojený s tím, jak ve škole pracuji, respektive nepracuji. Chodil jsem do školy

pozdě. Spolužáky jsem mnohdy nechal „ve štychu“, třeba když jsem nedorazil na

generální zkoušku jevištního pohybu a s půl hodinovým zpožděním se objevil na té
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z tance a přitom jsem vůbec nedisponoval takovým talentem či kvalitou, že bych byl

schopen svoji laxnost alespoň kompenzovat. Spolužáky jsem pochopitelně taky

štval - co s člověkem, který nikterak nevyniká a místo aby se snažil dorovnat

ostatním, ještě na vše kašle. Chtěl mě tehdy vyhodit. Říkal mi, že na základě

generálních zkoušek by mě i vyhodit musel, ale klauzurními výkony jsem prý těsně

„utekl hrobníkovy z lopaty“. Opravdu jsem se bál, co bude. Nedovedl jsem si

představit, na kterou jinou školu bych šel. Určitě se za mě tehdy musel někdo

výrazně přimluvit.

Po tomto drobném úvodu opět k věci. Daniel Hrbek mi nabídl roli „Prcka“

v poměrně nové černé gangsterce Zabít Johnnyho Glendenninga skotského

dramatika D.C. Jacksona, kterou měl sám režírovat. Nemohl jsem uvěřit tomu, že já

Vašek Švarc budu hrát s „dospělými“ herci na velkém jevišti. Ohromně jsem se těšil.

Text jsem měl doma 2 měsíce před začátkem zkoušení. Dychtivě jsem si jej

pročítal a dělal si poznámky s nápady k některým situacím. Ve hře se hojně vyskytují

vulgarismy a má postava si na nich velmi zakládá. Těšil jsem se, že si budu moct

zahrát na Pulp fiction a ztvárnit na jevišti drsného gangstera, rovněž jsem si

nastávající průběh zkoušení značně idealizoval. Věděl jsem, že mého parťáka bude

hrát Jacob Ertftemeijer, kterého jsem v té době považoval za nejlepšího mladého

herce, co jsem znal. Dnes bych si do této kategorie zařadil herců víc, kupříkladu

Jiřího Suchého z Tábora. Také jsme se u zkoušení měli potkat s Martou

Dancingerovou, Jacobovou spolužačkou z ročníku, který tomu našemu dělal

přijímací rituál. Tedy jsme se znali ještě ze školy, kde jsem pravidelně chodil na

jejich Disková představení a především na reprízované klauzury na učebnách. Fakt,

že tam budu mít spolužáky mi dodával jistoty.

2.2 Dojmy z první zkoušky

Na první čtené, zvyklý do té doby dělat vše doslovně, jak mi autorita radí či

nařizuje, jsem si nebyl jistý, zda můžu zkusit čtený text již nějak hrát, vnášet do něj

svou embryonální představu o postavě Prcka. Ve škole nás učili, že máme text

nejdříve číst „rovně“, byl jsem tedy překvapen, že Ti „dospělí, velcí“ herci jej už
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intonačně barví a dokonce u stolu rozehrávají vztahy k druhým postavám. Tímto

povzbuzen jsem se do čtení taky snažil vložit více hraní a tuším, že se všichni

přítomní místy smáli. Čtenou jsem opouštěl s pocitem, že ve mně tedy nejspíš

nějaký talent bude.

2.3 Učím se řemeslu

Začal jsem selhávat při přechodu do prostoru. Byla toho spousta, co jsem

neuměl a je toho spousta, co neumím doteď, ovšem tehdy bylo potřeba vložit do mě

zgruntu řemeslné informace ke tvorbě komedie a vlastně i ke stavbě situace.

Na začátek jsem musel pochopit, že zde není prostor pro vzpomínání na text

nebo hlubokomyslné úvahy, že jde naopak o přesný „ping pong“, okamžité

navazování na slova partnera, kdy herci jednotlivé repliky a akce stavějí energicky

nad sebe, až už není kam stupňovat a vyvrcholením je pointa. Učil jsem se znovu a

znovu, že žádná jevištní situace nemůže začínat z nuly, protože by pak byla pro

diváka nezáživnou. Protože jsem měl celou komedii vykopávat, vštěpoval mi Dan

Hrbek, jak je důležité se začátkem představení nastavit míru energie a stylizace se

kterou se hraje, jakýsi klíč pro diváka, který mu napoví „takhle divoké to bude“.

Takzvané „vykopnutí“ představení je pro mě úkol značně nelehký. Chápu to jako

čistě technickou záležitost. Otevírám toto představení replikou: „Ten venkov mě fakt

ale sere.“ Po pár reprízách měl potřebu mi s tímto úvodem poradit člen souboru

Robert Jašków, kdy mi tuto jedinou repliku předehrál a já si zapamatoval její

intonaci. Tu si vždy před představením vybavím a vím, že toto je minimální míra, se

kterou lze představení otevřít. Naučil jsem se rovněž lépe pracovat s timingem, tedy

načasováním jednotlivých akcí, pro komediální žánr dispozicí rovněž naprosto

nezbytnou. Zajímavým postřehem pro mě bylo, že to čemu se divák směje, je jakási

deformace myšlení jednotlivých postav a především střet těchto myšlenkových

pochodů. Taky jsem pochopil, že repliky, které by se daly „na první signální“ sdělit

ironicky, řečené naprosto vážně zajistí salvu smíchu. Pro názornost uvedu příklad.


[…]


z roku 1961, a ihned ji objednal.

Jakožto člověk přehnaných očekávání, představoval jsem si, že bude náplní

knihy pouze divadlo a proměna Štěpánkova přístupu k herectví v průběhu let.

Naopak v ní zmiňuje mnoho kapitol, které se týkají čistě osobního života. Těším se,

až jednou plně dospěji a najdu si zálibu ve čtení knih, ponořím se do ní a celou ji

přečtu. Zatím jsem však vybral pouze řádky, které se vztahují k Štěpánkovu pohledu

na herectví a které dle mého i souvisejí s touto prací.
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V jedné z kapitol Štěpánek vzpomíná na jeden z mnoha rozhovorů s Karlem

Čapkem, v němž jej Čapek hodnotil: „vy jste už hodně zažil i viděl, ale až se naučíte

vidět sebe, bude z vás opravdický herec. Teď vám ještě něco chybí, to výtvarné,

víte? Všimněte si toho.“ 4 Určitě by mě nenapadlo se se Zdeňkem Štěpánkem

srovnávat. Nezažil jsem a neviděl pořádně vůbec nic. Co mě ovšem uchvátilo, je

myšlenka, že herec je rovněž výtvarníkem a je tedy povinen, pokud chce být dobrý,

vyladit jednotlivé tahy štětcem, kdy štětcem rozumím práci těla. Chápu tuto pasáž

tak, že Čapek Štěpánkovi říká, že uvnitř je určitě velmi bohatý, přesto aby byl

schopen jakýkoliv niterní pochod divákovi sdělit, musí pozorovat svůj pohyb a

gestiku na jevišti a tyto dvě složky tzv. prostříhat. Zjemnit je, zpřesnit a zjednodušit,

aby byly divákovi zcela zřejmé. Sám Štěpánek v následující kapitole O herecké práci

uvádí: „Začal jsem pozorovat, kontrolovat své ruce, nohy i gesta... Zjistil jsem, že

dělám zbytečně mnoho gest, že jsou chaotická, příliš krátká, tvrdá, nepřirozená, že

musí být delší a vláčnější.“5 Gesta třeba přirozená byla, ale pouze v osobním životě,

na jevišti pak mohla působit zmatečně a křečovitě. Vnímám u sebe stejný problém,

přirozeně jsem temperamentní, má gesta jsou strohá a chybí jim jistá estetičnost, o

které mluví Čapek, určitá úhlednost, ladnost a řád, které na jevišti tvoří pro diváka

určitý dojem samozřejmosti a přesvědčivosti, dle mého názoru.

Jak už jsem zmiňoval, pedagogy jsme vedeni k tomu, že herectví je vědomá

tvorba, zároveň ale bylo konkrétně mně vytýkáno, že se příliš pozoruji. Nyní chápu,

že pozorovat se může být užitečné i naopak na obtíž. Pokud pozorování spočívá

v tom, že si v podstatě dávám pozor, hlídám se, abych na jevišti nevyzkoušel něco,

co by mohlo působit trapně nebo dokonce ve chvíli, kdy už nějak jednám a o vteřinu

později nabydu pocitu, že to bylo hloupé, zablokuju se a odmítám se osmělit, pak

se dá mluvit o pozorování, které herce pouze limituje, je kontraproduktivní. Myslím

si, že se herec musí naučit především přijmout sám sebe takového jaký je a od

tohoto základu se dále rozvíjet. Neodsoudit se kriticky za hloupost, ale uvědoměle

4 Štěpánek, Zdeněk. Herec: Vzpomínky národního umělce Zdeňka Štěpánka. Praha : Mladá fronta, 1961: str. 108.

5 Štěpánek, Zdeněk. Herec: Vzpomínky národního umělce Zdeňka Štěpánka. Praha : Mladá fronta, 1961: str. 112.
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si přiznat, že tentokrát mi něco nevyšlo, což je v pořádku a pro příště budu bohatší

o zkušenost, na základě níž alespoň vím, co nefungovalo a proto můžu s větší

jistotou volit jiný prostředek. Pozorování druhého typu, o kterém hovoří Štěpánek, je

zřejmě skutečnou nutností každého herce. Nejspíš bude ze začátku každého herce

mást a vyrušovat ze hry, jako tomu bylo u Zdeňka Štěpánka, předpokládám ale, že

se dá časem vypěstovat, kdy se posléze stane jakýmsi dalším samostatným

smyslem na pozadí, kterému není potřeba věnovat zvláštní pozornost.

8 Závěr

Pro svou diplomovou práci jsem si stanovil téma svoboda a odpovědnost při

vytváření hereckého výkonu. Rozhodl jsem se tak, protože jej považuji takové, které

mě provázelo po celou dobu studií. Především mě limitovalo, že jsem se nedokázal

při zkoušení a následně při představení plně uvolnit, což se postupně zlepšuje, a

sám jsem si vytvářel překážky svou nepřipraveností a útěkem od zodpovědnosti.

V textu zmiňuji způsoby, jakými jsem se nad některými postavami zamýšlel

v průběhu i dávno po jejich nazkoušení. Porovnávám také své dosavadní zkušenosti

z praxe a školy s pohledy fundovaných teoretiků a praktiků. Snažím se zachytit,

jakou cestu jsem od prvních let studia ušel, jak se proměnil můj přístup k herectví.

Dotýkám se rovněž témat pevného zázemí a přátelského prostředí, jež mi v tuto

chvíli pro vlastní hereckou svobodu připadají nezbytné.

Pochopil jsem, že se pokroky nedějí hned a musím mít se sebou v tomto

ohledu trpělivost, ale zároveň být na sebe náročný ve věcech poctivosti a

odpovědnosti.

Uvědomuji si, že herectví je celoživotní prací a pokud z něj chce mít jedinec

požitek, musí se mu věnovat na plný úvazek.

Doufám, že se mi prací povedlo obsáhnout stanovené téma a přidat něco nad

jeho rámec.
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