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Svoboda a odpovědnost při vytváření postavy

Již v záhlaví si autor této magisterské práce vytyčuje a pojmenovává témata:

„Tato diplomová práce se zabývá problematikou herecké svobody a
odpovědnosti a sestává z chronologicky seřazených zkušeností ze školní a
profesionální praxe. Doplněna je o možnosti kultivace herecké svobody a
zároveň se zaobírá chybami, které k ní naopak nesměřují.“

Vést tuto diplomovou práci bylo pro mne o to obtížnější, že jsem u většiny
popisovaných nejistot, pochybností, přílišné tenze a nedostatku sebedůvěry byl
přítomen a pracovali jsme společně na všem, co student Václav Švarc
pojmenovává a s upřímností na sebe přiznává. Ať už to bylo u dvou klíčových
klauzurních pracích. Shakespeare Othello v roli Jaga a pak především ve Třech
sestrách Solený.

(Pod názvem „Téměř tři sestry byla tato klauzura přenesena do DISKU)

V kapitolách: Učím se řemeslu a Herec není středobodem vesmíru, se pak
Václav Švarc vyrovnává s prvním „úrazem“ při přechodu z DISKU na
profesionální jeviště, což je fáze, kterou zažívá většina absolventů. Zdá se, že je
to téma marginální, ale intenzita této zkušenosti je zřejmě natolik silná, že se
objevuje v magisterských pracích často, jako nezanedbatelný zážitek.

Práce na postavě Charlieho v Pomoně: Zde při detailním popisu se pak objevuje
u Václava Švarce skutečná snaha o samostatnou práci na postavě a poprvé,
vědom si své „odpovědnosti“ dochází k poznání, že herectví je vědomá, nikoliv
jen intuitivní činnost. Však také ve spojitosti s partnerem dokázal vytvořit na ne
zcela velké ploše plnohodnotnou postavu.

Václav Švarc se pak velmi obšírně zmiňuje o postavě Soleného. Sváděli jsme
tehdy velký zápas o pochopení postavy. O to, čemu by se zjednodušeně mohlo
říci psychologicko-realistické herectví, o složitém předivu vztahů a motivací pro
postavu, která neoplývá množstvím textu, ale o to více je bohatá svým vnitřním
životem. Vím, že to pro něj byl nový a velký zážitek. Dosáhnout hloubky
postavy je přímo odvislé od dosud žité zkušenosti. Myslím, že jsme však spolu
dosáhli umění možného a Solený patří, podle mého názoru, k jeho největším

úspěchům a posunulo jej o značný kus k poznání, že bohatství role nespočívá
pouze v množství replik.

V závěru se Václav Švarc snaží najít nějaké podobnosti v memoárech slavných
herců a pokouší se najít i v jejich začátcích podobné pochybnosti sama o sobě, o
jejich pocitech nedostatečnosti a vybírá si z pamětí Zdeňka Štěpánka. Sám pak
dospěje k závěru: Pro svou diplomovou práci jsem si stanovil téma svoboda a
odpovědnost při vytváření hereckého výkonu. Rozhodl jsem se tak, protože jej
považuji za hlavní téma, které mě provázelo po celou dobu studií. Především mě
limitovalo, že jsem se nedokázal při zkoušení a následně při představení plně
uvolnit, což se postupně zlepšuje, a sám jsem si vytvářel překážky svou
nepřipraveností a útěkem od zodpovědnosti.

Musím konstatovat, že pokud někdo z ročníku ušel největší kus cesty a učinil
největší proměnu sebe sama, pak to byl právě Václav Švarc.
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